Ad quartum membrum transfo. in quo etiam breuiter concludo, quod si quis per senten-

218 tiam t. aerit condemnatus vendere, tunc sine dubio cogi poterit vendere præcisè; tamen negat Boe. decisi. 48 numero septimo, & sequens. Sed male per tex. in l. quirestitutio re. in fl. de rei vendicat. vbi legitur, quod iusl. restituere, si non patet indici, & rem habet, tunc manu militari officio iudicis ab eo possefio auferatur, & transfertur in aliū. quem tex. ad hoc expedit Riminal. iun. insti. de donat. &c. num. 51.

Superef quintum membrū istius questionis, quod ad materiam legem perinet, in quo breuiter concludo, cesare coactionem, per ea, qaz suprà dixi in praecedenti memb.

Quod modo pertinet ad sextam questionem, dico breuiter, quod qui tenetur ex forma-

219 contrac̄tus vendere &c. t. ex vi promissio nis per eum facte, si solū poterit cogi ad vendendum, sed non ad tradendum; ita concludit Bal. in l. si quis ita. nume. 4. C. de pæt. inter empto. & vendito. loquens in eo, qui promisit vendere fundum sibi peccata, quod si viderit, promissione adimplebit. & comprobatur Grammat. decisi. 101. numero 97. ad differentiam inquit Bal. vbi suprà, obligatiois ex vltima voluntate, vt etiā suprà dixi; & comprobatur Rolan. consili. 69. numero 14. volum. 3. Et ratio eius, quia pacūm illud solū obligat ad vendendum, venditio autem ad tradendum. Ruin. consilio 47. numero tertio, volume quarto & obligatus vendere est ad factūm obligatus, obligatus autem ad tradendum, dicitur participatiū obligatus ad dandum, Riminal. iun. institu. de donatis. 1. numero 38. quia cum rem tradit, si est dominus, facit etiam dominum accipientem, alias solū transferre, vñcapendi conditionem, ut ante eum, Dec. consilio 502. numero septimo, & seq. in princip. & consilio seq. numero 2. & vñrobiq; firmat hunc casum, & comprobatur Riminal. iun. consilio 51. numero decimo, & sequens. concludens, quod regulariter

vendor tenetur tradere rem, si facultatem tradendi habet, nec liberatur præstanto in teres, secundum communem; fecus tamē est in promissione vendendi. & pro primodi &c. est tex. in l. i. in prin. & in Lex empto. & finit. de actio. empt. Bar. in l. si quis domum. in princip. ff. locato. Dec. in consili. 502. num. 2. 220 Et pro ista conclusione, q. procedat; t. etiā si promisitor habeat facultatem tradendi, respondit etiam in Rolan. d. consili. 69. numero 13. voi. 3. & dixi etiam in praecedenti questione, in 9. casu, & ante eum, Dec. consili. 502. num. 8. in prin. & consili. seq. num. 2. idemq; firmat. Menoch. consili. 92. num. 61. & plur. seq. concludens, quod obligatus ad dandum, vel tradendum, non dicitur satisfacere, soluendo interesse, si facultatem haberet id faciendo; fecus in obligato ad faciendum, vt in promissione vendendi ex communī sententia. Qua de re constat hallucinatum fusile Burfat. consili. 100. num. 36. qui dixit communem esse sententiam, tam in promissione vendendi, quā in venditione; quod si habeat facultatem tradendi, tenetur tradere, nec liberatur soluendo interesse; id enim est penitus fallax in promissore vendendi, & ita loquenter anto ritates per eum citatis, sic distinguētes, licet ipse male eas referat, vt confutetur: loquuntur enim in pacto retrouendendi, in quo diuicta erat ratio. & articulus est disputabilis, vt dixi in praecedenti articulo, in 2. membro, in primo casu.

Est verum, quod in casibus, in quibus præcisè

221 promisitor cogi potest ad vendendum, t. si ipse dolo, vel culpa sua defit posse tradere, non audiatur, volens soluendo interesse, de quo dicam in seq. quest. versi. non omitto.

Sed hoc ultimum non puto verum; quia inter venditionem, & promissionem vendendi nullā est differentia, nisi ea, quam dixi, quod il-

222 le t. præcisè tenetur tradere rem veditam, si habet facultatem rei tradenda, iste autem liberatur soluendo interesse; & ita latè firmitat Riminal. iun. institut. de donat. 1. numero 37. & plur. seq. vñq; ad num. 58. vbi per bona iura, & auctoritates firmat, quod vendor ita demum ad rei traditionem obligatus est, & ad id præcisè potest compelli, si facultatem rei tradendę habeat, alias solū tenetur ad interesse, immo sunt multi casus, in quibus etiam si possit tradere, non tamen te-

223 netur, t. sed liberatur soluendo interesse, vt in l. si faciat. ff. de actio. empt.

224 vbi agitur de tradiōne, t. quis necessario fieri debet, intelligitur, si commode aci potest, & non aliter, t. pto. al. os Hippo. Riminal. vbi suprà, num. 66. & sequē, declarando vñbi.

Erit autem semper prius adimplendum pro-
225 miliori, † antequam contra eum agatur,
vt saprà dixi in precedenti quæst. in fi.

Capiō modo septimam quætionem, & etiam
breuiter procedendo, dico, promisorem hu-
iūsmodi ad plura teneri, etiam quod nō pos-
sit cogi præcisè ad vendendum. Primum est,
quod teneatur facere aduersario suo, & eo pe-
tente, instrumentum dicta promissio;

226 † quia quilibet tenetur facere instrumen-
tum, & compelli potest ad faciendum instru-
mentum contractus, seu obligationis, imo
& exceptionis, vt docet Bar. in l. finita. & elegā-
ter. ff. de damn. infect. & ita in specie respon-
dit Corne. confi. 120. num. 3. volum. 4. iden-
tificat Gozad. in l. 2. num. 6. C. de paet. inter
emp. & vendit. & in terminis Burfat. confi.
100. num. 39. in siliçet nihil allegent.

Secundo tenetur ad intereste illi, cui promisit,
227 quia solum actio personalis competit cō-
tra eum, que solū datur ad intereste. si ste-
rilis, si tibi fundum. ff. de actio. emp. & con-
cordant. per Iaf. d. confi. 117. nu. 1. vol. 1. & post
Ang. per eum citatum, Boer. decif. 48. sub nu-
mero 7. & faciunt etiam, quæ saprà dixi in
preced. quæstio.

Et supradicta conclusio procedit, etiam si pro-
228 missio sit iurata, † & interest eius, cui fuit
iuratum, iuramentum fusile ferutum, Ro-
lan. confi. 69. num. 22. & seq. vol. 3. de quo ta-
men iurata diximus in 5. quæst. in 1. capl.

Istud autem intereste quandoque potest esse,
229 tanti, † quantires ipsa est, seu res ipsa; ver-
bi gratia, si mihi fuit promissum nēdi virida-
rium contiguum domui meæ antiquæ, & hu-
iūsmodi; nam tunc etiam promisor potest
cogi ad vendendum, Cagnol. in l. 2. num. 39.
C. de paet. inter emp. & vendit. id quod ipse
malè probat, & mihi etiam numquam pla-
cuit. Imo regulariter intereste ascendi ad
rei valorem, vt saprà tetigi in 5. quæst. in 1.
capl. & ultra Gabriel. ibi citatum, qui alios
citat, addo Rimalin. iun. confi. 166. num. 1.
vol. 2. & melius dixit insitū. de donat. §. 1. sub
nu. 39, quod intereste huiusmodi plerumq;
rei valorem transcendent, per l. 1. in fi. princ. ff.
de actio. emp. quod puto ratione affectionis,
que facit, vt potius eius, cui fuit facta pro-
missio, interest rei habere, quam extin-
ctionem, vt ille ait, num. 50. & ita potest pro-
cedere isto capl., quod dixit Cagnol. vbi fu-
prà, & predicta omnia comprobavit Burfat. d.
confi. 100. in fi. num. 39. vbi multos concor-
dan. citat.

Non omitto autem, quod si essemus in aliquo
capl., in quo promisor possit cogi vendere,
230 † utiq; non audiretur volens solvere intereste,
etiam si facultatem non habeat traden-

di rem, si tamē ex facto, & culpa sua non de-
sist posse tradere, ut per Rui. confi. 1. 53. vol. 1.
id quod saprà reprobauit in preced. quæst.

Tertio, talis promisor tenetur ad ponam pro-
231 missam † in promissione de vendendo &c.
Boe. decif. 4. col. 3. in princip.

Quarto, si contingat, promisorem ipsum sol-
232 uendo † non esse, utiq; in subfidium dabitu-
tur actio contra habentem caufam ab eo, vt
infra dicimus in seq. quæstio.

Transfo ad octauam quætionem, quæ duas ha-
bet partes, alteram, quæ respicit ipsum pro-
misorem; alteram, quæ respicit cum, cui fuit
facta promissio. vnde quod attinet ad pri-
mam partem, considerandum est, quod si pa-
233 tium cum personale, † quia promisor se ad
personam suam restrinxit, & tunc etiam in-
casibus, in quibus is potuerit cogi ad seru-
dum promissa, non tamē poterit habens
caufam ab eo ad idem cogi: quæ enim per-
sonalia sunt, non egrediuntur personam di-
sponentis, & dispositio dicitur personalis,
sive magis personalissima, quando promis-
tor dixit de se ipso per verba personalissima,
vt abūde per Nattam confi. 163. & latius Bi-
retta, qui utrumque probat confi. 55. num. 3.
& sequent.

Præterea etiam, quod promisor nō fuerit sub
aliquo verbo personali, nihilominus ex na-
tura contractus, sive promissionis venden-
di, vel retrovendendi, si res promissa vendi,
vel retrovendi ad tertium singularem success-
orem pertenerit, utiq; non potest talis suc-
cessor molestari per eum, cui fuit facta pro-
missio, seu pactum. quoniam, vt saprà etiam
fuit dictum, talis promisor non potest cogi
præcisè ad seruandum promissa, seu magis
vendendum, vel retrovendendum, & constat
pactum huiusmodi, seu promissionem non